
 

 

 

 

 

 

 

熊本県学力・学習状況調査の結果について 
 １２月に行われた熊本県学力調査の結果が出ましたのでお知らせ致します。１年生

と２年生のみでの実施ですので、３年生の結果はございません。実施科目は「国語」

「数学」「英語」です。すばらしいことに１・２年生ともに全ての教科で県平均を上

回っておりました（右図参照）。特に２年生数学は県平均を大きく上回っており非常

に良好な結果でした。個別の結果につきましては、それぞれの生徒に個票をお渡しし

ておりますのでご確認ください。 

本年度は、校内研修でさらに詳細に結果を分析し、学習領域や基礎力、活用力のど

こに課題があるのかを洗い出し、授業に生かすための研修を行いました。（写真） 

さらなる学力向上に向け、授業改善はもちろん、生徒の家庭学習の充実に向けても、

積極的に取り組んでまいりたいと思います。ご家庭でも、子どもたちの頑張りを褒め

ていただくとともに、日常的な学習習慣や読書の習慣の育成にもお

力を貸していただければ幸いです。 

※ 特に家庭の蔵書数と学力の間には強い相関関係があることが、

これまでの分析結果からも示されています（2017 年度全国学力・

学習状況調査）。明日からの３連休を利用して図書館に出かけてみ

たり、書店で興味のある本を探してみたりしてはいかがでしょう

か。興味のある本が見つからない、どの本から取りかかればいい

のかわからない等、様々な相談事がありましたら本校の司書の上

野までお気軽にお声かけください。 

 

 

【令和６年度 熊本県学力・学習状況調査（i-check）結果】 

 

＜１年生＞特に良かった項目 

Q.勉強やスポーツ、習いごと、しゅみなどで、今がんばっていることがありますか。    

            

         

 

 

 

 

 

 

 

 

＜１年生＞特に頑張ってほしい項目 

 Q. あなたのクラスでは、みんながそうじ当番や係の仕事を、責任をもってしていますか。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第９号 令和７年２月２１日（金）文責 校長 中村  浩 

主幹 山田 真一郎 

【学校教育目標】 

郷土に誇りを持ち、未来を拓く 心豊かな子どもの育成 

「学びを深める力 協働する力 行動する力」の育成 

校内研修の様子 

選択肢 1 2 3 4 肯定率

とても いちおう あまり まったく 無答他

全国 64.8 28.3 5.0 1.7 0.1 93.1

県 67.6 27.1 3.8 1.4 0.1 94.7

学校 73.9 20.4 4.5 0.8 0.4 94.3

選択肢 1 2 3 4 肯定率

とても いちおう あまり まったく 無答他

全国 43.0 39.0 15.8 2.0 0.2 82.0

県 30.6 44.9 21.3 3.0 0.2 75.5

学校 11.8 49.4 31.0 6.9 0.8 61.2

熱中することがあるのは 

素晴らしい！！ 

君たちならきっと 

できるはず！！ 

１年 ２年

○

◎

◎

○：県平均を上回った

◎：県平均を大きく上回った

国語 ○

数学 ○

英語 ○



＜２年生＞特に良かった項目 

 Q.つらかったとき、くやしかったとき、友だちから優しい言葉をかけて 

もらったことがありますか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜２年生＞特に頑張ってほしい項目 

Q.あなたは、学校生活の中で何回くらい、自分の意見を発表したり、 

先生の質問に答えたりしていますか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 i-checkに関しては、項目が非常に多く、ほんの一部のみの掲載しかできませんでした。学習習慣や生

活習慣、学級風土等についてとても詳しく分析されています。こちらも学級担任や学年部を中心に丁寧に

確認しております。子どもたちのよりよい成長のため、職員一丸全力で取り組んでまいります。詳細な分

析がまとめられている個票を渡しておりますので、保護者の皆様も是非目を通していただければと思いま

す。今後とも教育活動へのご理解、ご協力の程、よろしくお願い致します。 

 

１・２年生後期期末テスト終了 
 １・２年生は、２月１２日（水）～１４日（金）まで後期期末テストを受検しました。先週の学校通信でもお

知らせしました通り、本校の課題の１つに家庭学習の習慣が十分についていないことがあります。２週間前に課

題を配布し、学級担任、教科担任を中心に子どもたちに計画的に学習に励むよう指導してきましたが、成果につ

ながっていましたでしょうか。おそらくテスト結果が返却されている教科もあると思います。子どもたちは結果

に一喜一憂しがちですが、これまでの取組がどうだったのか、どのように改善すれば良いのかという視点での振

り返りが大切です。少しだけでも話題に出していただき、子どもたちの成長を後押ししていただければありがた

く存じます。 

 

～２月行事～ 

 ２月２７日（木） １年 PTA例会           ２月２８日（金） ２年 PTA例会 

～３月行事～ 

 ３月 ４日（火） 公立後期選抜①          ３月 ５日（水） 公立後期選抜② 

 ３月 ６日（木） ３年修了式            ３月 ７日（金） 卒業証書授与式 

 ３月１１日（火） １年クラスマッチ         ３月１３日（木） ２年クラスマッチ 

 ３月２４日（月） 修了式 

 

本年度もあと１ヶ月あまりとなりました。 

保護者の皆様、地域の皆様方のご協力ご支援に改めて深くお礼申し上げます。 

ホームページにも様々な情報をアップしておりますので、是非ご覧ください。 

アドレス → https://jh.higo.ed.jp/koshi/ 

選択肢 1 2 3 4 肯定率

とても いちおう あまり まったく 無答他

全国 46.4 41.6 9.7 2.1 0.3 88.0

県 47.0 43.6 7.7 1.5 0.2 90.6

学校 53.6 37.5 8.0 0.9 0.0 91.1

学級の温かい雰囲気が安心安全に 

学べる環境につながっています◎ 

選択肢 1 2 3 4 肯定率

１時間に３回 １時間に１回 １日１回 発言しない 無答他

全国 6.0 21.2 27.4 45.1 0.3 27.2

県 5.0 18.6 29.4 46.9 0.2 23.5

学校 4.9 12.5 31.3 51.3 0.0 17.4

授業中の積極的な発表や発言を 

頑張ってみましょう！！ 

https://jh.higo.ed.jp/koshi/

